



COMUNE DI VENEZIA

SETTORE: Pianificazione e mobilità sostenibile

SERVIZIO: Nuove Opere Mobilità Sostenibile

Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: DI BUSSOLO ROBERTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.I. 14592 "REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE ROTATORIE SPERIMENTALI TRA LA VIA MIRANESE SVINCOLO TANGENZIALE". DETERMINA DI APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI ART. 120 CO. 1 LET. B) E C), C. 3 E C.7 DEL D. LGS. 36/2023 E S.M.I. E ADEGUAMENTO DEI CORRISPETTIVI PROFESSIONALI EX ART 120 C. 1 LET. B) D.LGS. 36/2026 E S.M.I. - RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO, IMPEGNO DI SPESA (COD. SRC25_02).

Proposta di determinazione (PDD) n. 1939 del 12/08/2026

Determinazione (DD) n. 1778 del 17/08/2026

Fascicolo N.262/2020 - C.I. 14592 REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE ROTATORIE TRA LA VIA MIRANESE SVINCOLO TANGENZIALE

Il Dirigente

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 18 dicembre 2025 e s.m.i. è stato approvato il Bilancio di previsione 2026-2028 e relativi allegati, tra i quali il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2026-2028 e il Piano degli Investimenti, delle opere pubbliche e degli interventi di manutenzione 2026-2028;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 30 dicembre 2025 e s.m.i. è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2026-2028, assegnando ai Dirigenti l'adozione delle determinazioni a contrarre, la responsabilità di tipo finanziario, l'adozione e attuazione dei provvedimenti di gestione connessi alle fasi dell'entrata e della spesa;
- con la stessa deliberazione della Giunta Comunale n. 281 in data 30 dicembre 2025 e s.m.i. è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) che si compone, ai sensi dell'art. 6 del d.l. n. 80/2021, di varie sottosezioni tra le quali la sottosezione "Performance", la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza", la sottosezione "Struttura organizzativa e Piano triennale dei fabbisogni del personale", la sottosezione "Organizzazione del lavoro agile" e la sottosezione "Piano delle Azioni Positive";
- con disposizione del Sindaco Prot. Gen. n. PG 387917 del 01/08/2024 è stato attribuito l'incarico di Dirigente del Settore Pianificazione e Mobilità sostenibile dell'Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti, all'ing. Roberto Di Bussolo;

Visti:

- l'art. 107 del decreto legislativo (d.lgs.) 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i. in merito alle competenze dei dirigenti;
- l'art. 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i., disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
- i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 al d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e i principi contabili in materia di imputazione delle spese" e s.m.i.;
- il d.lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A." e s.m.i.;
- l'art. 17 del vigente Statuto del Comune di Venezia relativo alle funzioni e compiti dei dirigenti;
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165, approvato con d.P.R. 16 aprile 2013 n.62 e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 314 del 10/10/2018 con cui è stato approvato il nuovo testo del "Codice di comportamento interno", che "ha sostituito ogni precedente", come da ultimo modificato con d.G.C. n. 78 del 13 aprile 2023;
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- il d.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36";
- la legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" e s.m.i., per le parti ancora vigenti;
- gli allegati al d.lgs. n. 36 del 2023 e, in particolare, l'allegato I.2 "Attività del RUP", l'allegato I.4 "Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto", "Determinazione dei parametri per la progettazione", l'allegato I.7 "Contenuti minimi del quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative progettuali, del documento di indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo", l'allegato I.13 "Determinazione dei parametri per la progettazione", l'allegato II.12 "Sistema di qualificazione e requisiti per gli esecutori di lavori. Requisiti per la partecipazione alle procedure di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura" e l'allegato II.14 "Direzione dei lavori e direzione dell'esecuzione dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità";

- la deliberazione di Giunta comunale n. 174 del 16/07/2026 con la quale è stato approvato il "Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche di cui all'art. 45 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.", le cui disposizioni trovano applicazione per le procedure di aggiudicazione indette successivamente all'entrata in vigore del Codice dei Contratti pubblici approvato con d. lgs. n. 36/2023 e con riferimento alle attività previste dalla norma ed espletate successivamente all'entrata in vigore del Codice stesso;

Premesso che:

- nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2022-2024 contenuto nella Sezione Operativa (SeO) del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 21/12/2021, risulta inserita l'opera denominata "Realizzazione di due nuove rotatorie tra la via Miranese svincolo tangenziale", per l'importo complessivo di € 400.000,00 (C.I. 14592);
- con determinazione dirigenziale n. 1245 del 23/06/2021 è stato approvato l'affidamento dell'incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione relativamente all'opera C.I. 14592 "Realizzazione di due nuove rotatorie tra la via Miranese svincolo tangenziale", a favore dello Studio Netmobility S.r.l., p.iva 03184140238, con una spesa complessiva di € 22.807,16 (oneri previdenziali e fiscali compresi) giusto contratto Rep. Spec. n. 22893 del 01/04/2022;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 278 del 29/11/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera "Realizzazione di due nuove rotatorie tra la via Miranese svincolo tangenziale" (MIT 07 D.M. 171/2019);
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 11/06/2024 è stato approvato il progetto definitivo dell'opera in oggetto, redatto dal professionista sopra incaricato, per un importo complessivo di € 400.000,00=;
- con determinazione dirigenziale n. 913 del 07/05/2025 è stato approvato il progetto esecutivo con contestuale approvazione delle modalità a contrattare ex art.192 del d.lgs n. 267/2000 s.m.i. e art. 17 co. 1 del d.lgs n. 36/2023 s.m.i.;
- con determinazione dirigenziale n. 1355 del 04/07/2025 è stato approvato l'affidamento dell'incarico professionale di direttore lavori, coordinatore sicurezza in fase di esecuzione e redazione del certificato di regolare esecuzione relativamente all'opera C.I. 14592 "Realizzazione di due nuove rotatorie tra la via Miranese svincolo tangenziale", a favore dello Studio Netmobility S.r.l. p.iva 03184140238 con una spesa complessiva di € 14.591,20 (o.p.f.c.), giusto contratto Rep. Spec. n. 26295 del 29/07/2025;
- con determinazione dirigenziale n. 1520 del 29/07/2025 i lavori sono stati aggiudicati al R.T.I. Alfa S.r.l. (mandataria) – F.M.S. F.lli Michieletto Strade S.r.l. (mandante) per l'importo di € 284.942,30 (o.f.e.), al netto del ribasso d'asta del 5,71%, a cui vanno aggiunti € 8.722,54 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un importo contrattuale complessivo di € 293.664,84 (o.f.e.), giusto contratto stipulato in data 01/10/2025 Rep. Spec. n. 26473;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 28/11/2025 avente ad oggetto "Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 – Variazione" è stato iscritto a Bilancio a favore del C.I. 14592 l'importo di € 80.000,00 nell'annualità 2025, spesa finanziata con entrate correnti, al fine di consentire degli interventi non prevedibili in fase progettuale;
- con determinazione dirigenziale n. 2505 del 10/12/2025 è stato approvato l'asestamento del quadro economico dell'opera a seguito del rifinanziamento sopracitato come di seguito riportato:

C.I. 14592 - QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO n. 1

A	IMPORTO DEI LAVORI	
A.1	Lavori a misura	284.942,30 €
A.2	Oneri sicurezza	8.722,54 €
	<i>TOTALE lavori al netto del ribasso d'asta del 5,71% (A)</i>	<i>293.664,84 €</i>

B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1	Lavori in amm. diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	0,00 €
B.2	Rilievi, accertamenti ed indagini a cura S.A.	0,00 €
B.3	Rilievi, accertamenti ed indagini a cura progettista	0,00 €
B.4	Allacciamenti a pubblici sottoservizi	2.000,00 €
B.5	Imprevisti	92.121,73 €
B.6	Accantonamenti in rel. artt. 60 e 120 c.1 a) d.lgs 36/2023	0,00 €
B.7	Acquisizione di aree o immobili	0,00 €
B.8.a	Spese tecniche (incarichi esterni)	38.891,18 €
B.8.b	Spese tecniche (incentivi)	4.974,73 €
B.9	Spese per attività tec. amm. connesse alla progettazione	0,00 €
B.10	Spese di cui all'art. 45 commi 6 e 7 d.lgs. 36/2023	0,00 €
B.11	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	0,00 €
B.12	Spese per pubblicità e opere artistiche	0,00 €
B.13	Spese per prove laboratorio, accertamenti, verifiche tecniche	0,00 €
B.14	Spese per collaudo tecnico-amm., statico e altri eventuali collaudi	0,00 €
B.18	IVA (10% su A)	29.366,48 €

<i>TOTALE somme a disposizione (B)</i>	167.354,12 €
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)	461.018,96 €

QUADRO ECONOMICO AGGREGATO

Importo lavori (o.f.c.)	323.031,32 €
Somme a disposizione (o.f.c.)	133.012,91 €
Incentivi ex art.45 d.lgs. 36/2023	4.974,73 €
RIBASSO D'ASTA (€ 17.255,49 + IVA 10%)	18.981,04 €
Totale complessivo	480.000,00 €

- i lavori sono stati consegnati in data 12/08/2025 e sono tutt'ora in corso di esecuzione, con termine sospeso in attesa di approvazione della modifica contrattuale *infra* specificata;

Considerato che:

- ai sensi dell'art. 120 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di procedere ad una modifica contrattuale per la sopravvenuta necessità di lavori supplementari non previsti nell'appalto iniziale alle condizioni di cui al co. 1, let. b) della norma succitata e mediante redazione di una perizia di variante in corso d'opera per modifiche ritenute necessarie al prosieguo dei lavori ricorrendo nell'appalto l'ipotesi di cui al co. 1, let. c), punto 3, nonché per modifiche ai sensi del co. 3 e non sostanziali di cui al co. 7 in combinato disposto con i commi 5 e 6;
- a tal fine, il Direttore lavori ha proposto di procedere, previa verifica delle condizioni di cui all'art. 120 del Codice dei contratti, alla predisposizione di una modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120 co. 1, let. b) e di variante let. c), co. 3 e co. 7 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e dell'art. 5 dell'Allegato II.14 al d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., dalla quale risultano maggiori lavori per € 88.183,15 (o.f.e) pari a € 97.001,47 (o.f.c), costituita dai seguenti elaborati, allegati al presente provvedimento come parte integrante:

A01 relazione di perizia

A02 computo metrico estimativo di perizia

A03 oneri della sicurezza

A04 elenco prezzi

A05 analisi prezzi
A06 quadro comparativo
A07 quadro economico
A08 atto aggiuntivo n.1 e verbale concordamento nuovi prezzi
B01 planimetria di progetto
B02 planimetria segnaletica

Preso atto del contenuto della relazione motivata redatta dal DL, risulta necessario procedere all'approvazione della modifica contrattuale ai sensi dell'art. 5 co. 3 dell'Allegato II.14 al d.lgs. n. 36/2023 s.m.i.;

Ritenuto di procedere con la modifica contrattuale *de qua* e dettagliatamente illustrata nella relazione del DL, redatta ai sensi dell'art. 5 dell'Allegato II.14 al d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., nonché nella Relazione del RUP PG n. 459292 del 11/08/2026 (All. C), redatta ai sensi dell'art. 8 let. I) dell'Allegato I.2 al d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., che autorizza la modifica contrattuale, ove sono indicati dettagliatamente, in ottemperanza alla misura comune del PIAO identificata con cod. C_17, i presupposti di fatto e di diritto a fondamento della modifica, con puntuale motivazione in merito alla sussistenza delle condizioni e dei requisiti richiesti, in aggiunta a quanto già puntualmente detto sopra, e negli elaborati progettuali allegati alla presente, che sono da intendersi integralmente richiamati in detta sede;

Considerato che, in base alla sua articolazione, la modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120 del d. lgs. 36/2023 e s.m.i. è motivata:

- dalla necessità di effettuare lavori supplementari ex comma 1 let. b) consistenti in: maggiori lavori presso accesso pedonale parcheggio sud;
e che l'eventuale cambiamento del contraente risulterebbe impraticabile per motivi economici e tecnici, stante la presenza *in loco* di un cantiere già avviato, nonché la necessità di avviare e concludere le lavorazioni supplementari quanto prima, con limitazioni dei possibili disagi alla Stazione appaltante, alla cittadinanza, nonché per un sostanziale incremento dei costi per l'amministrazione aggiudicatrice nel caso in cui i lavori supplementari venissero realizzati da un altro operatore in quanto verrebbe a mancare il risparmio offerto dall'economia di scala;
- nella forma della variante in corso d'opera ex comma 1 let. c), necessitata dall'emersione di circostanze imprevedibili da parte della Stazione appaltante, rientranti nelle ipotesi di cui al punto 3 "*rinvenimenti, imprevisti o non prevedibili con la dovuta diligenza nella fase di progettazione*", consistenti in:
 - predisposizione di sottoservizi per futuro adeguamento alla rete idrica;
 - maggior distanza del collegamento APL a quadro elettrico;
 - calottamento dei suddetti sottoservizi in calcestruzzo su sede stradale;
- ai sensi del comma 3 (ipotesi ulteriore rispetto a quanto previsto al comma 1), senza necessità di una nuova procedura, ammissibile in quanto, nonostante le modifiche, la struttura del contratto e l'operazione economica sottesa sono da ritenersi inalterate; infatti il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:
 - a) le soglie fissate all'art. 14 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i.,
 - b) il 15 per cento del valore iniziale del contratto di lavori, in quanto ammonta a € 19.552,32 di maggiori lavori, pari al 6,9% del contratto iniziale, al netto degli oneri per la sicurezza
 - consistenti in: realizzazione di attraversamenti ad alta visibilità e ripasso segnaletica;
- da modifiche non sostanziali di cui al comma 7, in combinato disposto con i commi 5 e 6 (ipotesi ulteriore rispetto a quanto previsto al comma 1), rientrando entro i limiti derivanti dalle somme a disposizione per i soli imprevisti del quadro economico originario (art. 5, co. 1, let. e), n. 5) dell'Allegato I.7 al d.lgs. n. 36/2023 s.m.i.) nonché entro i limiti di cui alle lett. a), b) e c) del co. 6 dell'art. 120 succitato, nel rispetto della funzionalità dell'opera, ammissibile in quanto:
 - punto a) si assicurano risparmi, rispetto alle previsioni iniziali, da utilizzare in compensazione per far fronte alle variazioni in aumento dei costi delle lavorazioni, consistenti in: riduzione degli oneri di discarica;

punto c) gli interventi sono imposti dal direttore dei lavori per la soluzione di questioni tecniche emerse nell'esecuzione dei lavori che possono essere finanziati con le risorse iscritte nel quadro economico dell'opera consistenti in:

- predisposizione nuovo impianto semaforizzato per l'attraversamento pedonale verso parcheggio,
- adeguamento in riduzione della dimensione segnaletica stradale verticale e realizzazione di fascia colorata su new jersey;
- sperimentazione del flusso rotatorio con new jersey in plastica, con relativi adeguamenti della pavimentazione asfaltica, realizzazione di segnaletica di cantiere ed eliminazione percorso podo-tattile, stante il carattere sperimentale dell'intervento;
- maggiorazione per lavoro notturno relativa a posa new jersey provvisori, definitivi, segnaletica orizzontale e relativo movieraggio;
- ridefinizione dello spigolo sud della aiuola spartitraffico;
- integrazione lavori presso accesso pedonale parcheggio nord;
- nuova stratigrafia "alto modulo";
- riduzione superficie delle aree di fresatura del tappeto e bonifica profonda di alcuni tratti ed introduzione maggiorazione per posa manto d'usura modificato in zona sottoimpalcato con accesso vincolato;

- si provvede in detta sede ad una rimodulazione degli apporti finanziari e che pertanto è possibile far fronte alle modifiche sopra illustrate;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 120, co. 2, in relazione al comma 1 lett. b) e c) del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale e che, in caso di più modifiche successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna modifica, si dà atto che, nel caso di specie, il suddetto limite è stato rispettato in quanto la modifica complessivamente intesa, comprensiva delle motivazioni ex comma 3 e comma 7, comporta un aumento pari al 30,03 per cento;

Dato atto che il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), alla sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" prevede, tra le misure specifiche dell'Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti, relativamente alla *"progettazione ed esecuzione di lavori pubblici"*, *"l'estensione alle perizie di variante delle verifiche del vigente Codice dei contratti per gli appalti inferiori alla soglia comunitaria"*;

Visto il verbale di verifica della perizia di variante, così come richiesto dalla sottosezione del PIAO succitata, avente PG n. 459056 del 11/08/2026 redatto dal Responsabile Unico del Progetto (RUP), in contraddittorio con il direttore dei lavori, ai sensi della misura specifica prescritta dal vigente PIAO in combinato disposto con l'art. 42 e l'Allegato I.7 al d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., allegato al presente provvedimento (All. D);

Richiamati l'art. 41 co. 13 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. in materia di prezzi e la deliberazione della Giunta Regionale (d.G.R.) n. 572 del 28/05/2024 avente ad oggetto *"Approvazione dell'aggiornamento annuale del prezzario regionale delle opere pubbliche anno 2024. Art. 41, comma 13, del D. Lgs n. 36/2023, art. 12, comma 2, della L.R. 27/2003"*;

Dato atto che l'elenco prezzi unitari della modifica del progetto risulta composto da prezzi desunti dal Prezzario regionale 2024 approvato con la d.G.R. succitata applicato in sede di procedura di gara, fatta salva l'ipotesi di assenza di specifiche voci di prezzo nel vigente Prezzario, per le quali si è proceduto alla determinazione delle stesse mediante ricorso a prezzi delle regioni limitrofe ovvero ad elaborazione di prezzi ad hoc, in coerenza alle disposizioni di legge, come da verbale di concordamento succitato;

Atteso che, al fine di garantire con continuità, omogeneità e rapidità il completamento dell'intervento a regola d'arte, appare conveniente mantenere il rapporto contrattuale con un unico soggetto responsabile, affidando quindi i lavori supplementari alla medesima ditta aggiudicataria dell'appalto principale;

Dato atto che, in conseguenza della modifica contrattuale ivi approvata, si rende necessario concedere n. 30 (trenta) giorni di proroga, naturali consecutivi, sulla data di ultimazione dei lavori;

Atteso che si rende necessario approvare gli elaborati della modifica contrattuale comprendenti lo schema atto aggiuntivo e il verbale concordamento nuovi prezzi (All. A08), restituito siglato per accettazione dall'appaltatore, acquisito agli atti;

Ritenuto pertanto:

- di approvare la modifica contrattuale al contratto stipulato tra la stazione appaltante e l'appaltatore dell'appalto dei lavori, giusto Rep. n. 26591 del 06/11/2025;
- di stabilire che alla contabilizzazione e ai pagamenti dei maggiori e/o differenti lavori si provveda unitamente alla contabilità principale, tramite disposizione del Dirigente responsabile del *budget* di spesa;

Accertato, a seguito dell'acquisizione degli esiti delle verifiche, il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e ss. del d.lgs. n. 36 del 2023 da parte di tutti i componenti il raggruppamento temporaneo (RTI) Alfa S.r.l. (mandataria) – F.M.S. F.lli Michieletto Strade S.r.l. (mandante), i cui esiti sono stati acquisiti agli atti del procedimento;

Considerato che la redazione della modifica contrattuale relativa all'appalto dei lavori ha richiesto ulteriori prestazioni professionali da parte del direttore lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e che tale modifica contrattuale è riconducibile alle ipotesi di cui all'art. 120, co. 1 let. b) del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., in ragione di quanto emerso a seguito delle modifiche alle lavorazioni previste e a quelle ulteriori e in variante rispetto a quelle oggetto dell'appalto di lavori originario, cui corrisponde, di conseguenza, un aumento delle prestazioni richieste al professionista affidatario del citato servizio, rientrante entro i limiti di cui all'art. 120 c. 2 che dispone il limite del 50% del valore del contratto iniziale nei casi di modifica contrattuale ai sensi del comma 1 lettere b) e c) della citata norma;

Ritenuto pertanto che l'adeguamento dei corrispettivi si rende necessario in ragione di quanto emerso a seguito dell'aumento dell'importo dei lavori che ha comportato, necessariamente, un aumento delle ID opere dell'intervento in oggetto;

Dato atto che si rende necessario provvedere all'adeguamento del Contratto Rep. Spec. n. 26295 del 29/07/2025 sottoscritto da Netmobility S.r.l. per le prestazioni di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, poiché un cambiamento del contraente sarebbe stato impraticabile per motivi tecnici dovuti alla necessaria conoscenza del contesto e dell'intervento per il quale è stato redatta la modifica e avrebbe comportato notevoli disagi, anche di ordine economico, vista la funzione assolta dal professionista incaricato della direzione lavori ai sensi dell'art. 114 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. nonché dei relativi compiti stabiliti nell'Allegato II.14 che disciplina la direzione dei lavori, la direzione dell'esecuzione e il collaudo o la verifica di conformità;

Visto che, per le motivazioni sopra espresse, si è provveduto al ricalcolo dei corrispettivi spettanti a Netmobility S.r.l. che ha portato l'importo contrattuale indicato nel succitato contratto da € 11.500,00 (o.p.f.e.) a € 15.885,75 (o.p.f.e.) al netto del ribasso, già offerto in sede di gara pari al 9,28138% con un aumento pari a € 4.385,75 (o.p.f.e.) ritenuto congruo dal RUP e preventivamente accettato dall'operatore economico incaricato delle suddette prestazioni;

Atteso che si rende necessario approvare lo schema di atto aggiuntivo (All. E), preventivamente siglato per accettazione dall'operatore economico incaricato delle suddette prestazioni, acquisito agli atti;

Dato atto che le attività oggetto del servizio rientrano tra quelle previste dal d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. "Codice di contratti pubblici" e quindi non sono assoggettate al "Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, di studio, di ricerca e di consulenza ad esperti esterni" approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 14 marzo 2008 e s.m.i, quindi la spesa sarà indicata con il Cod. SRC25_02 attribuito in sede di affidamento;

Dato che si ritiene necessario procedere all'adeguamento dei corrispettivi professionali spettanti per le prestazioni di redazione degli elaborati relativi alla modifica contrattuale complessiva, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione lavori e direzione dei lavori, per un importo complessivo di € 4.385,75 (o.p.f.e.), pari ad una spesa complessiva di € 5.564,63 (o.p.f.c.);

Accertato, a seguito dell'acquisizione degli esiti delle verifiche, il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e ss. del d.lgs. n. 36 del 2023 da parte della società incaricata, i cui esiti sono stati acquisiti agli atti del procedimento;

Considerato inoltre che, ai sensi dell'art. 45 del d. lgs. n. 36/2023 e s.m.i.:

- con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche determinati in sede di aggiudicazione dei lavori:
 - con determinazione dirigenziale di aggiudicazione dei lavori DD n. 1520/2025 precedentemente citata, è stata impegnata la somma di € 4.974,73 al lordo oneri, da destinare al personale, pari all'80% di quanto calcolato applicando l'aliquota del 2% all'importo, al netto di IVA di € 310.920,33 = posto a base di gara;
 - tale somma, come indicato all'art. 5 comma 5 del "Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche di cui all'art. 45 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii." approvato con DG n. 174/2026, è da ritenersi comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali previsti per legge (che incidono nella misura del 24,833%), con esclusione dell'Irap che deve trovare copertura nel quadro economico;
 - la quota Irap ad essa relativa risulta pertanto di € 338,73 calcolata applicando la relativa aliquota del 8,5% all'importo incentivi, al netto degli oneri, pari a € 3.985,11 e deve trovare indicazione alla voce B18 del quadro economico dedicata all'iva e altre eventuali imposte;
- con riferimento alla presente modifica contrattuale, conforme all'art. 120 del d. lgs. 36/2023 e non dovuta da errori di progettazione:
 - essa rientra nell'applicazione dell'art. 7 del suddetto Regolamento incentivi, in quanto comporta maggiori opere da realizzare ed è presente uno stanziamento di maggiori risorse pari a € 80.000,00 approvato con DC n. 54/2025, sopra citata;
 - ai sensi del comma 2 dell'art. 7 del Regolamento e come specificato nella Relazione del Rup (All. C), si quantifica in € 1.163,64 l'importo di incentivo al lordo oneri relativo alla presente modifica contrattuale, pari all'80% del 2% sull'importo a base di modifica contrattuale di € 72.727,27 corrispondente all'importo delle maggiori somme stanziare rispetto a quelle a base della procedura, al netto di iva (pari a € 80.000,00 compreso iva al 10%, appalto lavori);
 - ai sensi dell'art. 5 c. 5 del Regolamento, la quota Irap relativa all'incentivazione della modifica contrattuale risulta pari a € 79,23 calcolata applicando la relativa aliquota del 8,5% all'importo incentivi, al netto degli oneri, di € 932,16 e trova indicazione alla voce B18 del quadro economico dedicata all'iva e altre eventuali imposte;
 - ai sensi dell'art. 45 c. 5 del d. lgs. 36/2023 e s.m.i., viene destinato l'importo di € 290,91 a spese per innovazione e formazione in ambito tecnologico di cui ai commi 6 e 7 dell'art. 45, pari al 20% del 2% calcolato sull'importo a base di modifica contrattuale di € 72.727,27=, finanziato con entrate correnti, corrispondente all'importo delle maggiori somme stanziare rispetto a quelle a base della procedura, al netto di iva (pari a € 80.000,00 compreso iva al 10%, appalto lavori);

Dato atto che, per effetto della rimodulazione dei lavori ai sensi dell'art. 120 c. 1 let. b) e let. c), c. 3 e c. 7 del d. lgs. n. 36/2023, della maggior spesa per l'adeguamento dei corrispettivi professionali e dell'assestamento a seguito di aggiornamento delle voci di cui ai punti B.8.b, B.10 e B.18, il quadro economico dell'opera viene aggiornato, tramite utilizzo di una quota dell'importo lordo del ribasso d'asta pari a € 8.824,06=, come di seguito indicato:

C.I. 14592 - QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE n. 1 - ASSESTATO

A	IMPORTO DEI LAVORI	
A.1	Lavori a misura	368.476,23 €
A.2	Oneri sicurezza	13.371,76 €
	TOTALE lavori al netto del ribasso d'asta del 5,71% (A)	381.847,99 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1	Lavori in amm. diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	0,00 €
B.2	Rilievi, accertamenti ed indagini a cura S.A.	0,00 €
B.3	Rilievi, accertamenti ed indagini a cura progettista	0,00 €
B.4	Allacciamenti a pubblici sottoservizi	0,00 €

B.5	Imprevisti	0,00 €
B.6	Accantonamenti in rel. artt. 60 e 120 c.1 a) d.lgs 36/2023	0,00 €
B.7	Acquisizione di aree o immobili	0,00 €
B.8.a	Spese tecniche (incarichi esterni)	42.962,99 €
B.8.b	Spese tecniche (incentivi)	6.138,37 €
B.9	Spese per attività tec. amm. connesse alla progettazione	0,00 €
B.10	Spese di cui all'art. 45 commi 6 e 7 d.lgs. 36/2023	290,91 €
B.11	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	0,00 €
B.12	Spese per pubblicità e opere artistiche	0,00 €
B.13	Spese per prove laboratorio, accertamenti, verifiche tecniche	0,00 €
B.14	Spese per collaudo tecnico-amm., statico e altri eventuali collaudi	0,00 €
B.18	IIVA (10% su A)	38.184,80 €
	Irap su incentivi B.8.b	417,96 €

<i>TOTALE somme a disposizione (B)</i>	87.995,03 €
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)	469.843,02 €

QUADRO ECONOMICO AGGREGATO

Importo lavori (o.f.c.)	420.032,79 €
Somme a disposizione (o.f.c.)	42.962,99 €
Incentivi ex art.45 d.lgs. 36/2023	6.138,37 €
Irap su B.8.b	417,96 €
Spese art. 45 c. 6 - 7	290,91 €
RIBASSO D'ASTA (€ 9.233,62 + IVA 10%)	10.156,98 €
Totale complessivo	480.000,00 €

Dato atto che:

- trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia eurounitaria, non sussiste l'obbligo di pubblicità nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, come previsto dal vigente Codice dei Contratti pubblici;
- in conformità alle vigenti disposizioni di legge e a quanto prescritto dal vigente PIAO, sono demandati al RUP gli obblighi di comunicazione e di trasmissione agli Enti preposti delle modifiche del contratto entro 30 giorni dall'approvazione, mediante compilazione della scheda ANAC nella piattaforma di approvvigionamento digitale in uso presso l'Ente;

Richiamato il Protocollo di legalità sottoscritto, a seguito dell'ultimo aggiornamento, in data 17/09/2019 tra la Regione del Veneto, le Prefetture Uffici Territoriali del Governo del Veneto, l'ANCI Veneto e l'UPI Veneto ai fini della prevenzione dei tentativi d'infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e applicabile *ratione temporis* all'appalto oggetto della modifica contrattuale in quanto antecedente al nuovo Protocollo;

Dato atto che:

- la funzione di Responsabile Unico del Progetto è assolta dall'ing. Roberto Di Bussolo, giusto provvedimento di nomina PG n. 38507 del 22/01/2024;
- la coincidenza dei ruoli di Responsabile Unico del Progetto e di Dirigente firmatario del presente atto non può essere ovviata, in particolare alla luce di quanto disposto all'art. 4 dell'allegato I.2 al d.lgs. n. 36 del 2023 s.m.i., per le qualifiche e competenze particolari (sia temporali sia di importo vincolato) acquisite e maturate negli anni grazie a pregresse esperienze nell'Amministrazione e nell'ambito dei lavori pubblici, possedute dal RUP individuato;

Richiamata, non essendo intervenute segnalazioni e/o non avendo avuto conoscenza di sopraggiunte situazioni di conflitto di interessi - anche potenziale -, la dichiarazione del RUP, sopra menzionato, acquisita agli atti con PG 369704 del 15/07/2025 relativamente all'appalto dei lavori e PG 218842 del 28/04/2025 con riferimento all'appalto dell'incarico professionale, nelle quali veniva attestata l'assenza di conflitto di interessi con l'intervento in oggetto, così come prescritto dal vigente PIAO del Comune di Venezia;

Dato atto che il Dirigente Responsabile del *budget* di spesa non è in conflitto di interessi e che non sussistono segnalazioni di conflitto di interesse in capo ad ulteriore personale dell'Ufficio così come previsto dall'art. 6-bis della legge n. 241 del 1990 s.m.i., dall'art. 6 del d.P.R. n. 62 del 2013 s.m.i., dall'art. 16 co.4 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e dal vigente PIAO, sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza", del Comune di Venezia;

Ritenuto necessario provvedere all'impegno della citata spesa;

Dato atto che il cronoprogramma finanziario dell'intervento risulta allo stato attuale così determinato:

Cronoprogramma finanziario	Anni precedenti	2026	2027	Totale Quadro Economico
Stanziato	€ 109.307,16	€ 370.692,84	€ 0,00	€ 480.000,00
Impegnato	€ 109.307,16	€ 256.097,25		

Ritenuto di provvedere alla liquidazione e al pagamento degli importi dovuti mediante disposizione del Dirigente competente;

Richiamati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa e come specificato nella Relazione del RUP (All. C), la modifica contrattuale n. 1 ai sensi dell'art. 120, co. 1 let. b) e c), co. 3 e co. 7 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. di cui al presente provvedimento, relativamente ai lavori del C.I. 14592 "Realizzazione di due nuove rotatorie sperimentali tra la via Miranese svincolo tangenziale" del valore contrattuale complessivo di € 88.183,15 (o.f.e.);
2. di approvare il nuovo quadro economico dell'intervento a seguito della modifica contrattuale n. 1, così come riportato in premessa;
3. di affidare, per le motivazioni e le finalità espresse in premessa, all'appaltatore del contratto avente Rep. n. 26473 del 01/10/2025 l'esecuzione di ulteriori lavori per l'importo complessivo di € 88.183,15 (o.f.e.) mediante atto aggiuntivo, alle condizioni ivi indicate e - ove non diversamente specificato - alle condizioni del contratto succitato cui l'atto aggiuntivo rimanda;
4. di approvare lo schema di atto aggiuntivo e verbale concordamento nuovi prezzi dell'appalto dei lavori, allegato alla presente (All. A08), costituendone parte integrante e sostanziale;
5. di concedere, per effetto dell'esecuzione dei lavori modificati con il presente atto, una proroga per l'ultimazione degli stessi, pari a ulteriori giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi sul termine di ultimazione dei lavori;
6. di impegnare a favore del R.T.I. Alfa S.r.l. (mandataria) p.iva 04306390263 e F.M.S. F.lli Michieletto Strade S.r.l. (mandante) p.iva 00162350276, CIG B741A58910 - CUP F71B19000350004, la spesa complessiva di **€ 97.001,47** (o.f.c., iva al 10%) e di dare atto che la succitata spesa sarà a carico del Bilancio 2026, cap./art. 27022/109 "beni immobili", cod. gest. 012 "infrastrutture stradali", spesa finanziata come segue:

- per € 9.912,76 tramite avanzo di amministrazione vincolato derivante da oneri di urbanizzazione applicato in esercizi finanziari precedenti;
 - per € 5.701,79 tramite avanzo di amministrazione vincolato derivante da contributi a carico dello Stato, applicato in esercizi finanziari precedenti;
 - per € 79.709,09 tramite entrate correnti;
 - per € 1.677,83 tramite utilizzo del ribasso d'asta, spesa finanziata con avanzo di amministrazione vincolato derivante da oneri di urbanizzazione applicato in esercizi finanziari precedenti;
7. di approvare, per i motivi espressi in premessa, la modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120, co. 1 let. b) del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. di cui al presente provvedimento relativamente ai corrispettivi professionali riconosciuti a Netmobility S.r.l., incaricata della direzione lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l'opera in oggetto, del valore contrattuale di € 4.385,75 (o.p.f.e.);
8. di affidare, per le motivazioni e le finalità espresse in premessa, all'operatore economico del contratto avente Rep. n. 26295 del 29/07/2025, l'esecuzione di ulteriori prestazioni professionali per l'importo complessivo di € 4.385,75 (o.p.f.e.), mediante atto aggiuntivo, alle condizioni ivi indicate e – ove non diversamente specificato – alle condizioni del contratto succitato cui l'atto aggiuntivo rimanda;
9. di concedere, per effetto dell'esecuzione delle prestazioni professionali modificate con il presente atto, una proroga per l'ultimazione delle stesse, pari a ulteriori giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi sul termine di ultimazione delle prestazioni precedentemente previsto;
10. di impegnare a favore di Netmobility S.r.l., p.iva 03184140238, CIG B6F4B5B118 / CUP F71B19000350004, cod. SRC25_02, la spesa complessiva di **€ 5.564,63** (o.p.f.c.) e di dare atto che la succitata spesa sarà a carico del Bilancio 2026 al cap. 27022/109 "beni immobili", cod. gest. 012 "infrastrutture stradali", spesa finanziata tramite utilizzo del ribasso d'asta, con avanzo di amministrazione vincolato derivante da oneri di urbanizzazione applicato in esercizi finanziari precedenti;
11. di impegnare, come specificato in premessa, ai sensi dell'art. 45 del d. lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e in applicazione del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche di cui all'art. 45 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii." approvato con DG n. 174/2026, con copertura della spesa a bilancio 2026, cap./art. 27022/109 "beni immobili", codice gestionale 012 "infrastrutture stradali":
- l'importo di **€ 338,73** ex art. 5 co. 5 del Regolamento, per oneri Irap relativi agli incentivi tecnici determinati in sede di aggiudicazione dell'appalto lavori, calcolato applicando l'aliquota Irap del 8,5% all'importo incentivi, al netto degli oneri, pari a € 3.985,11=, spesa finanziata tramite utilizzo del ribasso d'asta, con avanzo di amministrazione vincolato derivante da oneri di urbanizzazione applicato in esercizi finanziari precedenti;
 - l'importo di **€ 1.163,64** ex art. 7 del Regolamento, da destinare al personale relativamente alla presente modifica contrattuale, pari all'80% del 2% sull'importo a base di modifica di € 72.727,27=, corrispondente alle maggiori somme stanziare rispetto a quelle a base della procedura, al netto di iva (pari a € 80.000,00 compreso iva 10%, appalto lavori), spesa finanziata tramite utilizzo del ribasso d'asta, con avanzo di amministrazione vincolato derivante da oneri di urbanizzazione applicato in esercizi finanziari precedenti;
 - l'importo di **€ 79,23** ex art. 5 c. 5 del Regolamento, per oneri Irap sugli incentivi tecnici relativi alla presente modifica contrattuale, calcolato applicando l'aliquota Irap del 8,5% all'importo incentivi, al netto degli oneri, di € 932,16=, spesa finanziata tramite utilizzo del ribasso d'asta, con avanzo di amministrazione vincolato derivante da oneri di urbanizzazione applicato in esercizi finanziari precedenti;
 - l'importo di **€ 290,91** da destinare alle spese di cui all'art. 45 c. 6 e 7 del Codice, pari al 20% del 2% calcolato sull'importo a base di modifica contrattuale di € 72.727,27=, corrispondente all'importo delle maggiori somme stanziare rispetto a quelle a base della procedura, al netto di iva (pari a € 80.000,00 compreso iva al 10%, appalto lavori), spesa finanziata con entrate correnti;

12. di dare atto che, ai fini del processo di capitalizzazione del bene, verrà attivata la procedura "N11 – viabilità – tipologia 1 – manutenzione straordinaria", associando all'impegno il codice di classificazione 111 della categoria Procedure di Capitalizzazione;
13. di dare atto che con la firma della presente determinazione il dirigente proponente attesta la coerenza degli stanziamenti di cassa con la programmazione dei pagamenti conseguenti al presente atto;
14. di dare atto che il bene oggetto di intervento risulta di proprietà dell'amministrazione e non è soggetto a vincolo culturale, storico e artistico, ai sensi del d. lgs. 42/2004;
15. di provvedere al pagamento delle spese con le modalità previste nella richiesta di offerta precedentemente citata;
16. di dare atto che a seguito dell'assunzione degli impegni di spesa previsti dal presente atto, il cronoprogramma finanziario del C.I. 14592 risulta così aggiornato:

Cronoprogramma finanziario	Anni precedenti	2026	2027	Totale Quadro Economico
Stanziato	€ 109.307,16	€ 360.535,86	€ 10.156,98	€ 480.000,00
Impegnato	€ 109.307,16	€ 360.535,86	€ 0,00	

17. di incaricare l'Area Economia e Finanza ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed al correlato Fondo pluriennale vincolato qualora necessarie per dare copertura al presente impegno di spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni;
18. di disporre che la modifica del contratto per variante in corso d'opera de qua sia comunicata, ai sensi dell'art. 120 co. 15, del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e dell'art. 5, co. 11, dell'Allegato II.14 al d.lgs. n. 36/2023 s.m.i., dal RUP ad ANAC entro 30 giorni dalla data di approvazione del presente provvedimento mediante compilazione della scheda ANAC a ciò deputata sulla piattaforma di approvvigionamento digitale in uso presso l'Ente;
19. di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
20. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, ai sensi dall'art. 37 del d.lgs. n. 33 del 2013 s.m.i. in combinato disposto con l'art. 28 co. 1, d.lgs. n. 36 del 2023.

Allegati:

- da A01 a B 02 come elencati in premessa;
- C) relazione del RUP di autorizzazione della modifica;
- D) Verbale di verifica della perizia di variante;
- E) schema atto aggiuntivo incarico professionale.

Il Dirigente
ROBERTO DI BUSSOLO /
InfoCert S.p.A.*

*L'atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) in data 17/08/2026